



## MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE/PE



CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 006/2024

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE/PE comunica aos interessados e participantes da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2024 referente à *Contratação de empresa de engenharia para execução da Pavimentação de diversas ruas no Município de Chã Grande/PE, contemplada no Contrato de Repasse Nº 944448/2023-MCIDADES/CAIXA.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CRS AMBIENTAL LTDA - 27.348.365/0001-68

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	11,52	M²	SERVICO	SERVICO	R\$ 299,11	R\$ 3.445,75	R\$ 378,28	R\$ 4.357,79	R\$ 79,17
<b>Descrição:</b> Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira. AF_ 03/2022 PS										
1	2	3.661,68	M²	SERVICO	SERVICO	R\$ 84,80	R\$ 310.510,46	R\$ 107,25	R\$ 392.715,18	R\$ 22,45
<b>Descrição:</b> Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia). AF_ 05/2020										
1	3	730,79	M	SERVICO	SERVICO	R\$ 51,62	R\$ 37.723,38	R\$ 65,29	R\$ 47.713,28	R\$ 13,67
<b>Descrição:</b> Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em, trecho reto 30 cm base x 15 cm altura. AF_ 06/2016										
1	4	1.492,98	M	SERVICO	SERVICO	R\$ 54,88	R\$ 81.934,74	R\$ 69,41	R\$ 103.627,74	R\$ 14,53
<b>Descrição:</b> Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100X15X13X30 cm (comprimento X base inferior X base superior X altura), para vias urbanas (uso viário). AF_ 06/2016										
1	5	91,89	M³	SERVICO	SERVICO	R\$ 744,65	R\$ 68.425,89	R\$ 941,76	R\$ 86.538,33	R\$ 197,11
<b>Descrição:</b> Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. AF_ 08/2022										
1	6	153,13	M³	SERVICO	SERVICO	R\$ 70,42	R\$ 10.783,41	R\$ 89,06	R\$ 13.637,76	R\$ 18,64
<b>Descrição:</b> Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso. AF_ 08/2023										
1	7	43,65	M²	SERVICO	SERVICO	R\$ 127,42	R\$ 5.561,88	R\$ 161,15	R\$ 7.034,20	R\$ 33,73
<b>Descrição:</b> Piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, assentado sobre argamassa. AF_ 05/2023										
1	8	6,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 153,94	R\$ 923,64	R\$ 194,69	R\$ 1.168,14	R\$ 40,75
<b>Descrição:</b> Fornecimento e implantação de placa de regulamentação em aço D = 0,40 m										
1	9	18,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 129,64	R\$ 2.333,52	R\$ 163,96	R\$ 2.951,28	R\$ 34,32
<b>Descrição:</b> Fornecimento e implantação de suporte e travessia para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 X 8 cm										
1	10	8,00	UM	SERVICO	SERVICO	R\$ 79,16	R\$ 633,28	R\$ 100,11	R\$ 800,88	R\$ 20,95
<b>Descrição:</b> Placa de aço esmaltada para identificação de Rua, *45 cm X 20* cm										

Diogo Alexandre Gomes Neto  
PREFEITO

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	11	12,00	UND	SERVICO	SERVICO	R\$ 244,81	R\$ 2.937,72	R\$ 309,61	R\$ 3.715,32	R\$ 64,80

Descrição: Fornecimento e implantação de placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI

1	12	6,00	Mês	SERVICO	SERVICO	R\$ 3.271,50	R\$ 19.629,00	R\$ 4.133,42	R\$ 24.800,52	R\$ 861,92
---	----	------	-----	---------	---------	--------------	---------------	--------------	---------------	------------

Descrição: Administração Local da Obra

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>20,9296 %</b>	<b>R\$ 144.217,73</b>
<b>R\$ 544.842,68</b>	<b>R\$ 689.060,41</b>		

### TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 544.842,68	R\$ 689.060,41	20,9296 %	144.217,73

Chã Grande - Pernambuco, 28 de Fevereiro de 2024

**DIOGO ALEXANDRE GOMES NETO**  
PREFEITO MUNICIPAL